
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061600043

43

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.148 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2025, Rafael Leonardo Novak,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 2131703, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Educação - DCEE/CTE da Universidade Federal
de Santa Catarina, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Fica revogada, a partir de 01 de Agosto de 2025, a PORTARIA N.º
292/2024/GR, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.(Ref. Sol. Correspondência OF E
6 2 / B N U / U FS C / 2 0 2 5 )

Nº 1.150 - Art. 1º Designar, a partir de 12 de Julho de 2025, FELIPE ANTONIO COSTA ,
MÉDICO VETERINÁRIO, SIAPE nº 2179396, para exercer a função de Chefe da Seção de
Apoio da Divisão da Clínica de Veterinária Escola, para um mandato de dois anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG5, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Fica revogada, a partir de 12 de Julho de 2025, a PORTARIA N.º
1649/2023/GR, DE 31 DE JULHO DE 2023.(Ref. Sol. 031397/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.154 - Art. 1º Designar, a partir de 10 de Junho de 2025, DANIEL DE SANTANA
VASCONCELOS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 1100171, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Economia e Relações Internacionais -
CNM/CSE da Universidade Federal de Santa Catarina, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. Processo
23080.018857/2025-03)

Nº 1.156 - Art. 1º Designar, a partir de 16 de Junho de 2025, Cledimar Rogério Lourenzi,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 1697037, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Engenharia Rural - ENR/CCA da Universidade Federal de Santa
Catarina, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. Processo
23080.023894/2025-25)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2025

Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

AUTORIZA o afastamento do país de:
GUILHERME CARPENA LOPES, SIAPE 1481031, ocupante do cargo de Professor

Magistério Superior, lotado no Departamento de Odontologia/CCS, para participar do evento
de 2025 IADR/PER General Session & Exhibition, em Barcelona/Espanha, pelo período de
23/06/2025 a 30/06/2025, com ônus limitado (Processo 23080.026834/2025-64);

FRANCIELE BETE PETRY, SIAPE 2765844, ocupante do cargo de Professora
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Filosofia/CFH, para participar de
visita técnica na Goethe University Frankfurt e do evento Conference of the Association for
Philosophy and Literature, em Frankfurt am Main/Alemanha, no período de 03/08/2025 a
26/08/2025, com ônus UFSC e CAPES/PROEX (Processo 23080.029120/2025-16);

HEILIANE DE BRITO FONTANA, SIAPE 2859826, ocupante do cargo de Professora
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Ciências Morfológicas/CCB, para
participar de visita técnica à GIH e participar do evento XXX Congresso da ISB e da Reunião
bianual do Conselho Executivo da ISB, em Estocolmo/Suécia, no período de 15/07/2025 a
03/08/2025, com ônus limitado (Processo 23080.031006/2025-48);

LEANDRO FLECK FADEL MIGUEL, SIAPE 1568712, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Engenharia Civil/CTC, para
participar de Visita técnica a Universidad Nacional de Cuyo, em Mendoza/Argentina, no
período de 27/07/2025 a 02/08/2025, com ônus UFSC (Processo 23080.025844/2025-82);

PATRICIA KUERTEN ROCHA, SIAPE 3477550, ocupante do cargo de Professora
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Enfermagem/CCS, para participar de
Visita Técnica Na Universidade de Queensland e ao Grupo de Pesquisa The Pediatric
Nursing and Patient Safety, em Brisbane/Austrália, e do Congresso AVAS Scientific Meeting,
em Wollongong/Austrália, no período de 11/07/2025 a 25/07/2025, com ônus CNPQ
(Processo 23080.030012/2025-88);

ROBERTO KALBUSCH SAITO, SIAPE 1020445, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Física/CFM, para participar de visita
técnica no Instituto de Astrofísica da Universidad Andrés Bello (UNAB), em Santiago/Chile, no
período de 31/07/2025 a 08/08/2025, com ônus CNPq (Processo 23080.030855/2025-84);

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar FERNANDO ANTONIO CROCOMO, matrícula SIAPE 2191984, código de
vaga nº 690131, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D (Titular),
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do
magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a totalidade da
remuneração no cargo efetivo em que se der a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso I, do Art.
20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019 (Processo nº 23080.014445/2025-96).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 351, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar SHEILA KOETTKER SILVEIRA, matrícula SIAPE 1160502, código de
vaga nº 692172, ocupante do cargo de MÉDICO/ÁREA, Nível de Classificação E e Padrão
de Vencimento 19, em regime de trabalho de 40 horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a totalidade da
remuneração no cargo efetivo em que se der a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso
I, do Art. 20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019, incorporando 04% (quatro
por cento) de adicional de tempo de serviço (Processo nº 23080.016117/2025-24).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 13 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM n. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.253-ALTERAR o fundamento legal constante na Portaria n. 1.312, de 2 de junho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de junho de 2023, Seção 2, Página 33, de
aposentadoria da servidora Benildes Maria Mazzorani, Matrícula SIAPE 378585, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B, Adjunto, Nível 4, em regime de
Dedicação Exclusiva, com especialização, do artigo 40, inciso III, alínea "c" da Constituição
Federal de 1988, na sua redação original para o disposto no artigo 186, inciso III, alínea "b", da
Lei n. 8.112, de 11.12.1990, em sua redação original, em virtude de decisão judicial proferida
nos autos do processo n. 5010651-85.2023.4.04.7102. (Processo n. 007065/1997-34)

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM n. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, apostilada em 04 de março de 2022, e tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010,
resolve:

Nº 1.254-TORNAR SEM EFEITO, com base no Art. 22 da Instrução Normativa n. 2, de 27 de
agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no previsto pelo item 13.6 do Edital n.
021/2024-PROGEP/UFSM, de 08 de abril de 2024, a nomeação de PEDRO HENRIQUE PINTO
LEÃO para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D,
Padrão de Vencimento I, nomeado através da Portaria n.1.196, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de junho de 2025. (Processo n. 071274/2025-92)
II - O candidato será reclassificado na última posição da lista de candidatos classificados no
cargo.

Nº 1.255-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GIUSEPPE VIEIRA
LORENZONI STAGGEMAIER, habilitado em concurso público, classificado em 10º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência de
Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga nº
967726. (Processo n. 073336/2025-09)

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 135, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM n. 26, de 03/01/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM, resolve:

DESIGNAR Pró-Tempore Sergio Dias da Silva, Matrícula SIAPE 2334493, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso de Ciências Biológicas do
Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FCC.003, até 11 de julho de 2025.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ NERI G. PANIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIA DE PESSOALCCS/UFSM Nº 148, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal
de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 1.258, de 23/05/2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regimento Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

DESIGNAR Claudio Figueiro, Matrícula SIAPE 6382516, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora do Centro de
Ciências da Saúde, Código FG1.062, para um mandato de dois anos.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM SCHOENAU

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIAS DE PESSOAL CT/UFSM DE 13 DE JUNHO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

Nº 130-DESIGNAR SÍLVIO LISBÔA SCHUSTER, Matrícula SIAPE 1301995, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Transportes, da estrutura organizacional
do Centro de Tecnologia, Código FG1.114, pelo período de 2 (dois) anos.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 132-DESIGNAR LUCAS GIULIANI SCHERER, Matrícula SIAPE 3871070, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica, da estrutura
organizacional do Centro de Tecnologia, Código FG 1.116, pelo período de 2 (dois) anos.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA CUREU CERVO

PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 135, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 2.138, de 15/12/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da
UFSM, resolve:

DESIGNAR, pro tempore, CRISTIANO ROOS, matrícula SIAPE 1998722,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal
da UFSM, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Engenharia de Produção, da estrutura organizacional do Centro de Tecnologia, Código
FC C . 0 9 0 .

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

TATIANA CUREU CERVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-16T02:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




